

## ส่วนที่ 3 ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

## 13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

## สรุปรายงานการสอบบัญชี

ผู้สอบบัญชีที่ได้รับความเห็นชอบจากบริษัท คือ นายกฤษดา เลิศวนา ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียนที่ 4958 หรือนางสาว ทิพวัลย์ นานาวัฒน์ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียนที่ 3459 หรือนายณรงค์ พันตาวงษ์ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียนที่ 3315 บริษัท สำนักงานเอ็นเอสที แอนด์ ยัง จำกัด (Ernst & Young) ชั้น 33 อาคารเลครัชดา 193/136-137 ถนนรัชดาภิเษกตัดใหม่ กรุงเทพมหานคร 10110 โทรศัพท์ (66) 0 2264 0777 และ (66) 0 2661 9190 โทรสาร (66) 0 2264 0789-90 และ (66) 0 2661 9192

รายงานการตรวจสอบบัญชีของผู้สอบบัญชี ได้แสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไขต่องบการเงินในปี 2554 ปี 2555 และปี 2556 เนื่องจากถูกจำกัดขอบเขตโดยสถานการณ์สำหรับเหตุการณ์ดังนี้

1. เมื่อวันที่ 7 สิงหาคม 2546 ศาลล้มละลายกลางได้มีคำสั่งเห็นชอบแผนฟื้นฟูกิจการของบริษัท อย่างไรก็ตาม เจ้าหนี้บางรายได้ยื่นคำร้องคัดค้านในบางประเด็นต่อศาลฎีกา เมื่อวันที่ 14 กันยายน 2549 ศาลล้มละลายกลางได้มีคำสั่งยกเลิกการฟื้นฟูกิจการของบริษัท เนื่องจากบริษัทได้ปฏิบัติตามข้อกำหนดของแผนฟื้นฟูกิจการครบถ้วน ต่อมาเมื่อวันที่ 19 สิงหาคม 2556 ศาลล้มละลายกลางได้อ่านคำพิพากษาของศาลฎีกา ซึ่งศาลฎีกาได้มีคำพิพากษากลับคำพิพากษาของศาลล้มละลายกลาง โดยพิพากษาไม่เห็นชอบด้วยแผนฟื้นฟูกิจการ และให้ยกเลิกคำสั่งให้ฟื้นฟูกิจการ ซึ่งมีผลทำให้สิทธิเรียกร้องของเจ้าหนี้ที่มีต่อบริษัทในฐานะลูกหนี้กลับเป็นเช่นเดิมดังที่เป็นอยู่ก่อนวันที่ศาลมีคำสั่งให้ฟื้นฟูกิจการ ซึ่งบริษัทได้ประเมินว่า บริษัทอาจมีภาระหนี้สินเพิ่มเติมอีกจำนวนรวมไม่เกิน 1,343 ล้านบาท ทั้งนี้ไม่รวมดอกเบี้ยที่อาจมีขึ้นหากมีการฟ้องร้องจากเจ้าหนี้ในอนาคต ซึ่งที่ปรึกษากฎหมายและฝ่ายบริหารของบริษัทเห็นว่าเนื่องจากระยะเวลานับตั้งแต่วันที่ศาลล้มละลายกลางได้ให้ความเห็นชอบด้วยแผนฟื้นฟูกิจการจนถึงวันที่ศาลฎีกาได้มีคำพิพากษากลับไม่เห็นชอบด้วยแผนฟื้นฟูกิจการนั้นได้ล่วงเลยมาเป็นเวลานาน การที่บริษัทจะต้องชำระหนี้ให้แก่เจ้าหนี้รายหนึ่งรายใดหรือไม่และเพียงใดนั้นขึ้นอยู่กับว่าเจ้าหนี้มาแสดงตนและแสดงสิทธิของตนจนบริษัทเชื่อว่าเป็นเจ้าหนี้ตามจำนวนที่กล่าวอ้างแล้วหรือไม่เท่านั้น ซึ่งหากมีข้อโต้แย้งไม่เห็นพ้องต้องกันไม่ว่าในประเด็นใดๆ ก็เป็นกรณีที่จะต้องนำเรื่องเข้าสู่ การพิจารณาเพื่อหาข้อยุติในศาลแพ่งต่อไป จึงพิจารณาว่ายังมีข้อมูลไม่เพียงพอที่จะประมาณหนี้สินที่ต้องบันทึกเพิ่มเติมได้อย่างเหมาะสม ซึ่งผู้สอบบัญชีไม่สามารถตรวจสอบเพื่อให้เป็นที่พอใจในยอดที่ต้องบันทึกเพิ่มเติมดังกล่าวได้
2. บริษัทผู้ให้สัมปทานแห่งหนึ่งได้ระงับการจ่ายชำระยอดคงค้างค่าบริการจากการให้บริการภายใต้สัญญาร่วมลงทุนระหว่างบริษัทย่อยแห่งหนึ่งกับบริษัทผู้ให้สัมปทาน ตั้งแต่เดือนกันยายน 2551 จนถึงวันที่ 4 ตุลาคม 2554 ซึ่งเป็นวันที่สิ้นสุดสัญญาร่วมลงทุน เนื่องจากอยู่ในระหว่างการเจรจาอัตราส่วนแบ่งรายได้กับบริษัทย่อยดังกล่าว และผลสรุปของการเจรจายังไม่เป็นที่สิ้นสุด เนื่องจากผลสรุปของการเจรจาอัตราส่วนแบ่งรายได้ดังกล่าวอาจมีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่อยอดคงเหลือของลูกหนี้การค้า มูลค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อยดังกล่าว ซึ่งผู้สอบบัญชีไม่สามารถตรวจสอบเพื่อให้เป็นที่พอใจในมูลค่าของรายการดังกล่าวได้

นอกจากนี้ผู้สอบบัญชีได้ให้ข้อสังเกตต่อเหตุการณ์ดังต่อไปนี้

1. บริษัทย่อยมียอดคงเหลือของลูกหนี้ตามสัญญาปรับโครงสร้างหนี้จากบริษัทที่ไม่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่ง จำนวน 54 ล้านบาท ซึ่งจะได้รับชำระคืนเป็นเงินสดตลอดระยะเวลา 4 ปีตามเงื่อนไขที่กำหนดตามแผนการปรับโครงสร้างหนี้ ยอดคงเหลือดังกล่าวเป็นยอดหนี้ที่ยังมีข้อโต้แย้งและยังอยู่ในกระบวนการพิจารณาของศาลล้มละลายกลางจำนวน 51 ล้านบาท นอกจากนี้การที่บริษัทดังกล่าวได้ยื่นคำเสนอขอพิพาทต่อสถาบันอนุญาโตตุลาการเพื่อเรียกร้องให้บริษัทย่อยชำระเงินเป็นจำนวนรวมประมาณ 1,780 ล้านบาท ผู้บริหารของบริษัทย่อยเห็นว่าไม่ได้ปฏิบัติตามสัญญาจึงไม่ต้องจ่ายชำระเงินจำนวนดังกล่าว ปัจจุบันข้อพิพาทอยู่ในกระบวนการทางอนุญาโตตุลาการ



2. บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้ทำสัญญาจ้างเหมา (Turn-Key) กับบริษัทคู่สัญญาแห่งหนึ่ง ปัจจุบันบริษัทย่อยดังกล่าวไม่สามารถส่งมอบงานให้กับบริษัทคู่สัญญาได้ตามกำหนดระยะเวลา ซึ่งบริษัทคู่สัญญามีสิทธิที่จะคิดค่าปรับล่าช้าตามสัญญาต่อบริษัทย่อยดังกล่าวได้ อย่างไรก็ตาม ผู้บริหารของบริษัทย่อยดังกล่าว อยู่ระหว่างการขอแก้ไขสัญญาเพื่อลดหนี้งาน และขอขยายระยะเวลากับบริษัทคู่สัญญาออกไป ซึ่งผู้บริหารของบริษัทย่อยดังกล่าวเชื่อว่าจะสามารถเจรจาแก้ไขสัญญาลดหนี้งาน และขอขยายระยะเวลาการส่งมอบออกไปได้ และจะไม่มีค่าปรับเกิดขึ้น
3. บริษัทย่อยได้เปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี เนื่องจากการปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีที่เริ่มมีผลบังคับในปีบัญชี 2556 ฉบับที่ 12 เรื่องภาษีเงินได้ โดยได้ปรับย้อนหลังงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 ที่แสดงเป็นข้อมูลเปรียบเทียบ เพื่อสะท้อนรายการปรับปรุงจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชีดังกล่าว และบริษัทได้นำเสนองบแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 1 มกราคม 2555 เพื่อเป็นข้อมูลเปรียบเทียบ โดยใช้นโยบายการบัญชีเกี่ยวกับภาษีเงินได้ดังกล่าวด้วยเช่นกัน



## 13.1 ตารางสรุปงบการเงินรวม

ตารางสรุปงบดุล งบกำไรขาดทุน และงบกระแสเงินสด 3 ปีที่ผ่านมา สิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม ดังนี้

รายการ	งบการเงินรวม					
	2556		2555		2554	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
<b>งบดุล</b>						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	2,997	13.79	1,479	7.49	1,581	7.90
ลูกหนี้การค้าสุทธิ	3,673	16.90	3,685	18.66	4,077	20.36
สินค้าคงเหลือสุทธิ	40	0.18	49	0.25	70	0.35
สินทรัพย์หมุนเวียน	8,260	38.00	7,284	36.88	7,420	37.06
เงินลงทุน	23	0.11	23	0.12	23	0.11
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์สุทธิ	12,904	59.37	11,739	59.43	11,573	57.80
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	73	0.34	69	0.35	74	0.37
สินทรัพย์รวม	21,733	100.00	19,752	100.00	20,022	100.00
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร	983	4.52	487	2.47	547	2.73
เจ้าหนี้การค้า	2,637	12.13	2,656	13.44	3,009	15.03
หนี้สินหมุนเวียน	6,667	30.68	5,868	29.71	9,487	47.38
เงินกู้ยืมระยะยาว	2,352	10.82	3,594	18.19	1,792	8.95
หนี้สินรวม	9,264	42.63	9,689	49.05	11,468	57.28
ทุนจดทะเบียนที่ออกและเรียกชำระแล้ว	3,569	16.42	3,622	18.34	3,622	18.09
กำไรสะสมที่จัดสรรแล้ว	714	3.29	614	3.11	507	2.53
กำไรสะสมยังไม่ได้จัดสรร	7,075	32.55	4,761	24.10	3,344	16.70
ส่วนของผู้ถือหุ้น	12,469	57.37	10,063	50.95	8,554	42.72
<b>งบกำไรขาดทุน</b>						
รายได้จากการขายและการบริการ	11,123	100.00	10,369	100.00	9,498	100.00
รายได้อื่น	137	1.23	132	1.27	85	0.89
รายได้รวม	11,260	101.23	10,501	101.27	9,583	100.89
ต้นทุนขายและการบริการ	4,475	40.23	4,686	45.19	4,638	48.83
ค่าใช้จ่ายในการขาย การบริการ และการบริหาร	2,563	23.04	2,372	22.88	2,504	26.36
ขาดทุนจากการปรับโครงสร้างหนี้	0	0.00	0	0.00	32	0.34
ขาดทุนที่อาจเกิดขึ้นจากการปรับโครงสร้างหนี้	0	0.00	35	0.33	104	1.09
ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์	15	0.14	37	0.36	17	0.18
ขาดทุนจากการขายเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย	0	0.00	0	0.00	12	0.13
หนี้สงสัยจะสูญและหนี้สูญ	207	1.86	380	3.66	172	1.81
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	312	2.80	404	3.90	468	4.93
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ	3,003	26.99	2,028	19.56	1,073	11.29
<b>งบกระแสเงินสด</b>						
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	5,625		4,616		3,143	
เงินสดสุทธิจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมลงทุน	(1,566)		(1,795)		(2,315)	
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(2,541)		(2,923)		(1,166)	
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ	1,519		(103)		(339)	



## 13.2 อัตราส่วนทางการเงิน

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญที่สะท้อนถึงฐานะการเงิน และผลการดำเนินงานในธุรกิจหลักของบริษัทและบริษัทย่อย

รายการ		งบการเงินรวม		
		2556	2555	2554
<b>อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity Ratio)</b>				
อัตราส่วนสภาพคล่อง	(เท่า)	1.24	1.24	0.78
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	(เท่า)	1.13	1.03	0.64
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	(เท่า)	0.90	0.60	0.36
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	(เท่า)	3.02	2.67	2.39
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	(วัน)	119	135	151
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	(เท่า)	101.20	78.55	25.61
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	(วัน)	4	5	14
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	(เท่า)	1.69	1.65	1.45
ระยะเวลาชำระหนี้	(วัน)	213	218	248
Cash Cycle	(วัน)	(90)	(78)	(83)
<b>อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร (Profitability Ratio)</b>				
อัตรากำไรขั้นต้น	%	59.77	54.81	51.17
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	%	29.68	24.28	15.45
อัตรากำไรอื่น	%	1.22	1.26	0.88
อัตราส่วนเงินสดต่อการหากำไร	%	170.41	183.34	214.20
อัตรากำไรสุทธิต่อรายได้รวม	%	26.67	19.32	11.19
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	%	27.31	20.68	13.12
<b>อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Efficiency Ratio)</b>				
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	(เท่า)	14.83	9.68	5.32
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	(เท่า)	40.32	31.11	26.24
อัตราการหมุนของสินทรัพย์	(เท่า)	0.54	0.53	0.49
<b>อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial Policy Ratio)</b>				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	(เท่า)	0.74	0.96	1.34
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	(เท่า)	20.35	13.45	7.80
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (Cash Basis)	(เท่า)	1.42	1.12	0.94
<b>% Growth Ratio</b>				
สินทรัพย์รวม	%	10.03	(1.35)	3.73
หนี้สินรวม	%	(4.39)	(15.51)	(3.79)
รายได้จากการขายและบริการ	%	7.27	9.18	(1.33)
ค่าใช้จ่ายดำเนินงาน	%	8.04	(5.27)	9.36
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ	%	48.02	89.13	61.69



**14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ (Management Discussion and Analysis: MD&A)****ภาพรวม**

ในปัจจุบันความเจริญก้าวหน้า และการเติบโตอย่างก้าวกระโดดด้านเทคโนโลยีระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ต และเทคโนโลยีด้านการสื่อสารได้เปลี่ยนวิถีทางการดำเนินชีวิต การดำเนินธุรกิจ และการสื่อสารของคนในสังคมอย่างมากมาย ปัจจุบันผู้ใช้อินเทอร์เน็ตทั่วโลกจำนวนมาก และเครือข่ายสื่อสังคมออนไลน์ (Social Media) ได้กลายเป็นปรากฏการณ์ของการเชื่อมต่อ การสื่อสารระหว่างบุคคลในโลกอินเทอร์เน็ต โดยมุ่งเน้นไปที่การสร้างชุมชนออนไลน์ อินเทอร์เน็ตจึงกลายเป็นแหล่งแห่งการแบ่งปัน แลกเปลี่ยนข้อมูลที่ใหญ่ที่สุดในโลก ตามประโยชน์ของกิจกรรม หรือความสนใจเฉพาะเรื่องซึ่งกันและกัน ประกอบกับการเข้าสู่ประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน (AEC) ในปี 2558 แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติฉบับที่ 11 จึงมุ่งเน้นให้การสนับสนุนและส่งเสริมการใช้อินเทอร์เน็ตความเร็วสูง โดยเฉพาะในภาคการศึกษา จะมีส่วนช่วยให้ตลาดอินเทอร์เน็ตความเร็วสูงเติบโตยิ่งขึ้น นอกจากนี้ นโยบายภาครัฐในการจัดให้นักเรียนได้ใช้แท็บเล็ตฟรี จะมีส่วนช่วยส่งเสริมความต้องการใช้อินเทอร์เน็ตความเร็วสูงให้ขยายไปทั่วประเทศ

บริษัท เป็นหนึ่งในผู้ประกอบการรายใหญ่ในธุรกิจให้บริการอินเทอร์เน็ตความเร็วสูงผ่านโครงข่ายโทรคมนาคมพื้นฐานซึ่งเป็นธุรกิจที่มีอัตราการเติบโตสูงด้วยแบรนด์ที่มีชื่อเสียง และเป็นผู้ประกอบการรายเดียวในประเทศไทยที่มุ่งเน้นการให้บริการอินเทอร์เน็ตความเร็วสูงเป็นหลัก จึงทำให้บริษัทสามารถจัดสรรทรัพยากรได้อย่างมีประสิทธิภาพในการให้บริการลูกค้าด้านคุณภาพ และความน่าเชื่อถือภายใต้ชื่อ 3BB ในระหว่างปี 2556 ที่ผ่านมา บริษัทได้ขยายการให้บริการอินเทอร์เน็ตผ่านโครงข่ายใยแก้วนำแสงด้วยเทคโนโลยีใหม่ FTTX แก่กลุ่มลูกค้าทั่วไป (Mass Market) ในต่างจังหวัดโดยเฉพาะจังหวัดหลักๆ โดยมีอัตราค่าบริการเริ่มต้น 30 Mbps ที่ราคา 1,200 บาทต่อเดือน (เป็นราคาส่งเสริมการขายจากอัตราค่าบริการปกติที่ 2,490 บาทต่อเดือน) และยังได้เริ่มให้บริการ FTTX WiFi ซึ่งมีความเร็วขั้นต่ำ 10 Mbps ในจังหวัดหลัก โดยบริษัทคาดว่าบริการดังกล่าวนอกจากจะช่วยเพิ่มฐานลูกค้าให้กับบริษัทแล้วยังจะช่วยเพิ่มรายได้ต่อเลขหมาย (ARPU) ให้กับบริษัทในอนาคตอีกด้วย นอกจากนี้เพื่อเป็นการลดอัตราการยกเลิกการใช้บริการ (Churn) บริษัทได้เสนอบริการเสริมให้แก่ผู้ใช้บริการโดยไม่คิดค่าบริการเพิ่มเติม บริการเสริมดังกล่าวรวมถึง พื้นที่เก็บไฟล์ออนไลน์ (Cloudbox) บริการรับชมรายการโทรทัศน์ผ่านอินเทอร์เน็ตความเร็วสูง (CloudIPTV) รวมถึงบริการ WiFi ให้แก่ลูกค้าซึ่งใช้บริการอินเทอร์เน็ตความเร็วสูงของบริษัทเกิน 1 ปี

ในส่วนของผู้ใช้บริการอินเทอร์เน็ตของบริษัท ยังคงเติบโตเพิ่มขึ้นต่อเนื่อง โดยในปี 2556 จำนวนผู้ใช้บริการอินเทอร์เน็ตของบริษัทมีจำนวนเพิ่มขึ้นสุทธิ 210,852 ราย ทำให้ ณ สิ้นปี 2556 ผู้ใช้บริการอินเทอร์เน็ตของบริษัทมีจำนวนทั้งสิ้นประมาณ 1.4 ล้านราย ส่งผลให้รายได้ของกลุ่มบริษัทในปี 2556 ยังคงเติบโตเพิ่มขึ้นจากปี 2555

นอกจากนี้บริษัทยังคงนโยบายในการผสมผสานศักยภาพเฉพาะของแต่ละบริษัทในกลุ่มเข้าด้วยกัน (Synergic Strategy) และจากความร่วมมือระหว่างกันในองค์กรดังกล่าวทำให้ประสิทธิภาพในการทำงานของบริษัทในกลุ่มสูงขึ้น ทำให้สามารถลดต้นทุนรวมถึงค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานต่างๆ ได้เป็นอย่างมาก เห็นได้จากความสามารถในการทำกำไรของบริษัทที่ดีขึ้นตามลำดับอัตรากำไรขั้นต้น (Gross Margin) ในปี 2556 อยู่ที่ร้อยละ 60 เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 55 ในปี 2555 และ EBITDA Margin ในปี 2556 อยู่ที่ร้อยละ 55 เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 51 ในปี 2555

จากการดำเนินกลยุทธ์ดังกล่าวข้างต้น ทำให้ผลประกอบการในปีที่ผ่านมาของกลุ่มบริษัททั้งในส่วนของการรายได้ กำไรจากการดำเนินงานเติบโตเพิ่มขึ้น อีกทั้งการประหยัดต่อขนาดธุรกิจ (Economy of Scale) จึงส่งผลให้กำไรสุทธิยังคงเติบโตเพิ่มขึ้นได้อย่างต่อเนื่อง

**ผลการดำเนินงาน**

ในปี 2556 บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรจากการดำเนินงานจำนวน 3,301 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2555 ที่มีกำไรจากการดำเนินงานจำนวน 2,518 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 783 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 31 และเมื่อหักขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนของบริษัทย่อยจำนวน 7 ล้านบาท สারণหนี้สงสัยจะสูญและหนี้สูญจำนวน 207 ล้านบาท ขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์จำนวน 15 ล้านบาท รวมทั้งรายการ Deferred Tax จากการปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 12 เรื่องภาษีเงินได้ ซึ่งมีผลบังคับใช้ในปี 2556 จำนวน 70 ล้านบาทแล้ว เป็นผลให้บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิประจำปี 2556 จำนวน

3,002 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2555 ที่มีกำไรสุทธิจำนวน 2,028 ล้านบาท กำไรสุทธิเพิ่มขึ้น 974 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 48

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	2556	2555	อัตรา เปลี่ยนแปลง
กำไรจากการดำเนินงาน	3,301	2,518	31
กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	(7)	71	(109)
ขาดทุนที่อาจจะเกิดขึ้นจากการปรับโครงสร้างหนี้	-	(35)	(100)
ขาดทุนการด้อยค่าของสินทรัพย์	(15)	(37)	(60)
หนี้สงสัยจะสูญและหนี้สูญ	(207)	(380)	(46)
ผลกระทบภาษีเงินได้	(70)	(109)	(36)
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ	3,002	2,028	48
กำไร(ขาดทุน)สุทธิต่อหุ้น (บาท)	0.42	0.28	50

#### ผลการดำเนินงานแยกตามประเภทของกลุ่มธุรกิจ

ผลการดำเนินงานแยกตามประเภทของกลุ่มธุรกิจในปี 2556 และ 2555 เป็นดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

ชื่อบริษัทในเครือ	รายได้รวม		
	2556	2555	อัตรา เปลี่ยนแปลง
<b>ธุรกิจให้บริการอินเทอร์เน็ตความเร็วสูง</b>			
1. บริษัท ทริปเปิ้ลที่ บรอดแบนด์ จำกัด (มหาชน)	65	116	(44)
2. บริษัท ทริปเปิ้ลที่ อินเทอร์เน็ต จำกัด	9,503	7,831	21
<b>รวม</b>	<b>9,568</b>	<b>7,947</b>	<b>20</b>
<b>ธุรกิจให้บริการโครงข่ายโทรคมนาคม</b>			
1. บริษัท จัสมิน ชับมารีน เทเลคอมมิวนิเคชั่นส์ จำกัด	26	11	136
2. บริษัท ไทย ลอนดิสแทนส์ เทเลคอมมิวนิเคชั่นส์ จำกัด	-	1	(100)
3. บริษัท จัสเทล เน็ตเวิร์ค จำกัด	412	417	(1)
4. บริษัท จัสมิน อินเทอร์เน็ต จำกัด	512	553	(7)
5. บริษัท อควิเมนต์ จำกัด	163	111	47
6. บริษัท เอเซียส รีเอนเนล เซอร์วิสเชส จำกัด	115	121	(5)
7. บริษัท สมาร์ท ไฮเวย์ จำกัด	4	5	(20)
<b>รวม</b>	<b>1,232</b>	<b>1,219</b>	<b>1</b>
<b>ธุรกิจงานจัดหา ออกแบบ และวางระบบสื่อสารและโทรคมนาคม</b>			
1. บริษัท จัสมิน เทเลคอม ชีสเต็มส์ จำกัด (มหาชน)	233	1,151	(80)
2. บริษัท คลาวด์ คอมพิวติง โซลูชันส์ จำกัด	46	36	28
<b>รวม</b>	<b>279</b>	<b>1,187</b>	<b>(76)</b>



## ผลการดำเนินงานแยกตามประเภทของกลุ่มธุรกิจ (ต่อ)

หน่วย : ล้านบาท

ชื่อบริษัทในเครือ	รายได้รวม		
	2556	2555	อัตรา เปลี่ยนแปลง
ธุรกิจอื่น ๆ			
1. บริษัท จัสมิน อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)	27	8	238
2. บริษัท พรีเมียม แอสเซท จำกัด	146	135	8
3. บริษัท ที.เจ.พี. เอ็นจิเนียริง จำกัด	1	1	-
4. อื่น ๆ <sup>1)</sup>	7	4	75
รวม	181	148	22
รวมทั้งสิ้น	11,260	10,501	7

หมายเหตุ : 1) ประกอบด้วยบริษัท จัสมิน อินเตอร์เนชั่นแนล โอเวอร์ซีส์ จำกัด, บริษัท โมไบล์ คอมมูนิตี้ เซอร์วิส จำกัด, บริษัท คอมพิวเตอร์ คอร์ปอเรชั่น จำกัด, บริษัท ทรี บีบี จำกัด, บริษัท เอเชียส (ประเทศไทย) จำกัด

## รายได้

ในปี 2556 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้รวม 11,260 ล้านบาท เมื่อเทียบกับรายได้รวมในปี 2555 ซึ่งอยู่ที่ 10,501 ล้านบาท เพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 7 โดยรายละเอียดของรายได้รวมเป็นดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	2556	2555	อัตรา เปลี่ยนแปลง
รายได้จากการขายและการบริการ	11,123	10,369	7
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	-	71	(100)
รายได้จากดอกเบี้ยรับ	95	32	198
รายได้อื่น ๆ	42	29	45
รวมทั้งสิ้น	11,260	10,501	7

## รายได้จากการขายและการบริการ

ในปี 2556 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายและการบริการ จำนวน 11,123 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2555 ซึ่งอยู่ที่ 10,369 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 7 โครงสร้างรายได้จากการขายและการบริการในปี 2556 มาจากธุรกิจให้บริการอินเทอร์เน็ตความเร็วสูงร้อยละ 86 มาจากธุรกิจให้บริการโครงข่ายคมนาคมร้อยละ 11 มาจากธุรกิจงานจัดหา ออกแบบ และวางระบบสื่อสารและโทรคมนาคมร้อยละ 2 และมาจากธุรกิจอื่น ๆ ร้อยละ 1 รายได้จากการขายและการบริการแยกตามประเภทของกลุ่มธุรกิจ เป็นดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

กลุ่มธุรกิจ	2556	2555	อัตรา เปลี่ยนแปลง
ธุรกิจให้บริการอินเทอร์เน็ตความเร็วสูง	9,542	7,873	21
ธุรกิจให้บริการโครงข่ายคมนาคม	1,182	1,202	(2)
ธุรกิจงานจัดหา ออกแบบ และวางระบบสื่อสารและโทรคมนาคม	265	1,167	(77)
ธุรกิจอื่น ๆ	134	128	5
รวมทั้งสิ้น	11,123	10,369	7



รายได้จากธุรกิจให้บริการอินเทอร์เน็ตความเร็วสูงในปี 2556 อยู่ที่ 9,542 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2555 ซึ่งรายได้จากการขายและบริการอยู่ที่ 7,873 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 21 เนื่องจากจำนวนลูกค้าที่ใช้บริการอินเทอร์เน็ตความเร็วสูงมีจำนวนเพิ่มขึ้น โดย TTTBB ได้ลงทุนขยายโครงข่ายเพื่อให้ครอบคลุมการให้บริการได้มากขึ้น ทั้งในส่วนของบริการอินเทอร์เน็ตความเร็วสูง (ADSL) และบริการอินเทอร์เน็ตผ่านโครงข่ายใยแก้วนำแสงด้วยเทคโนโลยีใหม่ FTTX โดยในส่วนของบริการ FTTX นั้น TTTI ได้เริ่มขยายการให้บริการดังกล่าวแก่กลุ่มลูกค้าทั่วไป (Mass Market) มากขึ้นตั้งแต่เดือนมกราคมปี 2556 โดยได้เสนออัตราค่าบริการเริ่มต้น 30 Mbps ที่ราคา 1,200 บาทต่อเดือน (เป็นราคาส่งเสริมการขายจากอัตราค่าบริการปกติที่ 2,490 บาทต่อเดือน) ขณะที่บริการ ADSL นั้นก็ยังคงเป็นบริการหลักของบริษัท ทั้งนี้ ณ สิ้นปี 2556 จำนวนผู้ใช้บริการอินเทอร์เน็ตความเร็วสูงมีจำนวนทั้งสิ้นประมาณ 1.4 ล้านเลขหมาย

สำหรับธุรกิจให้บริการโครงข่ายคมนาคม ในปี 2556 รายได้จากการขายและบริการอยู่ที่ 1,182 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2555 ซึ่งรายได้จากการขายและบริการอยู่ที่ 1,202 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 2

ธุรกิจงานจัดหา ออกแบบ และวางระบบสื่อสารและโทรคมนาคม (System Integration) ในปี 2556 รายได้จากการขายและบริการอยู่ที่ 265 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2555 ซึ่งมีรายได้จากการขายและบริการจำนวน 1,167 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 77 เนื่องจากการรับรู้รายได้จากโครงการที่อยู่ระหว่างดำเนินการลดลง และสำหรับกลุ่มธุรกิจอื่นๆ รายได้จากการขายและบริการในปี 2556 อยู่ที่ 134 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2555 ซึ่งมีรายได้จากการขายและบริการจำนวน 128 ล้านบาท คิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 5

#### รายได้อื่น ๆ

ในปี 2556 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้อื่นๆ รวม 137 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2555 ซึ่งรายได้อื่นๆ อยู่ที่ 132 ล้านบาท คิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 4 ทั้งนี้รายได้รวมในปี 2555 ได้รวมกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนจำนวน 71 ล้านบาทไว้ด้วย กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่เกิดขึ้นดังกล่าวเนื่องจากบริษัทย่อยมีการจัดซื้ออุปกรณ์สื่อสารข้อมูล/โทรคมนาคม รวมถึงการเข้าใช้งานจากพันธมิตรทางธุรกิจในประเทศในสกุลเงินต่างประเทศ ซึ่งบริษัทย่อยได้มีการป้องกันความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนโดยการสำรองเงินเพื่อการชำระหนี้ดังกล่าวไว้ในบัญชีเงินฝากต่างประเทศ รวมถึงการพิจารณาช่วงเวลาที่เหมาะสมในการแปลงภาระหนี้ดังกล่าวเป็นสกุลบาท

#### ค่าใช้จ่าย

ในปี 2556 บริษัทและบริษัทย่อย มีค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานรวม 7,038 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2555 ซึ่งอยู่ที่จำนวน 7,058 ล้านบาท คิดเป็นลดลงร้อยละ 0.3 รายละเอียดค่าใช้จ่ายประกอบด้วย

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	2556	2555	อัตราเปลี่ยนแปลง
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน :			
- ต้นทุนขายและบริการ	4,475	4,686	(5)
- ค่าใช้จ่ายในการขาย การบริการ	705	733	(4)
- ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	1,858	1,639	13
รวมค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	7,038	7,058	(0.3)
ขาดทุนที่อาจเกิดขึ้นจากการปรับโครงสร้างหนี้	-	35	(100)
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	7	-	100
ขาดทุนจากการต่ออายุของสินทรัพย์	15	37	(60)
หนี้สงสัยจะสูญและหนี้สูญ	207	380	(46)
ค่าใช้จ่ายรวมทั้งสิ้น	7,266	7,510	(3)





- ต้นทุนขายและบริการ ในปี 2556 อยู่ที่ 4,475 ล้านบาท เทียบกับปี 2555 ซึ่งต้นทุนขายอยู่ที่ 4,686 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 5 แม้ว่าบริษัทย่อยจะมีต้นทุนเพิ่มขึ้นในส่วนค่าธรรมเนียมที่จ่ายให้แก่ กสทช. ได้แก่ ค่าธรรมเนียม USO ซึ่งเรียกเก็บจากผู้รับใบอนุญาตทุกประเภทในอัตราร้อยละ 3.75 ของรายได้หลังหักค่าใช้จ่ายไม่เกินร้อยละ 50 ซึ่ง ในปี 2555 บริษัทย่อยได้บันทึกค่าธรรมเนียม USO ตั้งแต่วันที่ 31 พฤษภาคม 2555 เป็นต้นมา รวมทั้งค่าธรรมเนียมใบอนุญาตในส่วนของ TTTI จากเดิมชำระในอัตราคงที่เป็นรายปี เป็นชำระในอัตราร้อยละของรายได้ อย่างไรก็ตาม เนื่องจากการบริหารจัดการและควบคุมต้นทุนในการให้บริการที่เข้มงวดทำให้ อัตรากำไรขั้นต้น (Gross Margin) ยังคงปรับตัวเพิ่มขึ้น โดยในปี 2556 อยู่ที่ร้อยละ 60 เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปี 2555 ซึ่งอยู่ที่ร้อยละ 55
- ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริการ และค่าใช้จ่ายในการบริหารในปี 2556 อยู่ที่ 2,563 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2555 ซึ่งอยู่ที่ 2,372 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 8 เนื่องจากค่าใช้จ่ายพนักงาน ค่าใช้จ่ายสำนักงาน ค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์ ขณะที่ค่าโฆษณาและการส่งเสริมการขายลดลง
- บริษัทย่อยได้ตั้งสำรองหนี้สงสัยจะสูญของ TTTI จำนวน 50 ล้านบาท และสำรองหนี้สงสัยจะสูญของบริษัทย่อยอื่นอีกจำนวน 7 ล้านบาท นอกจากนี้บริษัทมีการบันทึกหนี้สูญและขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์ของบริษัทย่อยจำนวน 165 ล้านบาท โดยในไตรมาส 4 ปี 2556 TTTI ได้เปลี่ยนนโยบายการตั้งสำรองหนี้สงสัยจะสูญจากเดิมที่มีการตั้งสำรองสำหรับลูกหนี้ที่มียอดค้างชำระเกิน 12 เดือนเป็น 6 เดือน
- บริษัทย่อยได้บันทึกขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน จำนวน 7 ล้านบาท

#### ค่าใช้จ่ายทางการเงิน

ในปี 2556 บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายทางการเงินจำนวน 312 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2555 ซึ่งอยู่ที่ 404 ล้านบาท คิดเป็นลดลงร้อยละ 23 เนื่องจากการจ่ายชำระคืนเงินกู้ระยะสั้นและระยะยาวจากธนาคาร รวมถึงเจ้าหน้าที่ค่าอุปกรณ์ ของบริษัทและบริษัทย่อย

#### กำไร(ขาดทุน)สุทธิ

ในปี 2556 บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิรวม 3,002 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2555 ซึ่งมีผลกำไรสุทธิ 2,028 ล้านบาท คิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 48 โดยธุรกิจการให้บริการอินเทอร์เน็ตความเร็วสูงมีกำไรสุทธิในปี 2556 จำนวน 2,409 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2555 จำนวน 462 ล้านบาท ธุรกิจการให้บริการโครงข่ายโทรคมนาคมมีกำไรสุทธิในปี 2556 จำนวน 443 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2555 จำนวน 213 ล้านบาท ธุรกิจงานจัดหา ออกแบบ และวางระบบสื่อสารและโทรคมนาคมมีกำไรสุทธิในปี 2556 จำนวน 20 ล้านบาท เมื่อเทียบกับผลขาดทุนสุทธิในปี 2555 จำนวน 173 ล้านบาท กำไรสุทธิเพิ่มขึ้นจำนวน 193 ล้านบาท ในส่วนของธุรกิจอื่นๆ กำไรสุทธิในปี 2556 อยู่ที่ 1,815 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2555 จำนวน 996 ล้านบาท เมื่อหักรายการระหว่างกันแล้ว บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิในปี 2556 จำนวน 3,002 ล้านบาท โดยเมื่อคิดเป็นร้อยละของรายได้รวมแล้ว อัตรากำไรสุทธิ (Net Profit Margin) ในปี 2556 จะอยู่ที่ร้อยละ 27 เมื่อเทียบกับปี 2555 ที่ร้อยละ 19

#### ฐานะการเงิน

##### สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวม 21,733 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2555 ซึ่งอยู่ที่ 19,752 ล้านบาท คิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 10 สินทรัพย์รวมของบริษัทและบริษัทย่อยประกอบด้วย

รายการ	31 ธันวาคม 2556		31 ธันวาคม 2555	
	ล้านบาท	ร้อยละของสินทรัพย์รวม	ล้านบาท	ร้อยละของสินทรัพย์รวม
สินทรัพย์หมุนเวียน	8,260	38	7,284	37
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์-สุทธิ	12,904	59	11,739	59
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นๆ	570	3	729	4

ณ สิ้นปี 2556 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์หมุนเวียนจำนวน 8,260 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 38 ของสินทรัพย์รวม เมื่อเทียบกับสิ้นปี 2555 ซึ่งอยู่ที่ 7,284 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 13 สินทรัพย์หมุนเวียนที่เพิ่มขึ้นส่วนใหญ่เกิดจาก

- เงินสดและเงินฝากกับสถาบันการเงิน ซึ่งเพิ่มขึ้นสุทธิจากปี 2555 จำนวน 1,475 ล้านบาท เนื่องจากการรับชำระเงินจากโครงการที่อยู่ระหว่างดำเนินการของบริษัทย่อย รวมถึงการรับชำระเงินจากลูกหนี้การค้าของบริษัทย่อย



- ภาษีซื้อยังไม่ถึงกำหนดชำระ เพิ่มขึ้นจำนวน 44 ล้านบาท
- ค่าใช้จ่ายล่วงหน้า เพิ่มขึ้น จำนวน 34 ล้านบาท
- สินทรัพย์หมุนเวียนอื่นๆ ซึ่งรวมถึงต้นทุนโครงการจ่ายล่วงหน้าเพิ่มขึ้นสุทธิจากปี 2555 จำนวน 20 ล้านบาท

สินทรัพย์หมุนเวียนที่เพิ่มขึ้นดังกล่าว เมื่อหักลบกับสินทรัพย์หมุนเวียนที่ลดลง เช่น มูลค่างานที่เสร็จแล้วแต่ยังไม่เรียกชำระ ซึ่งลดลงจำนวน 552 ล้านบาท สินทรัพย์รอการขายซึ่งลดลง เนื่องจากบริษัทย่อยได้บันทึกการด้อยค่าสินทรัพย์ จำนวน 25 ล้านบาท และสินทรัพย์หมุนเวียนอื่นซึ่งลดลง จำนวน 20 ล้านบาท เป็นผลให้สินทรัพย์หมุนเวียนเพิ่มขึ้นสุทธิจำนวน 976 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 13

ณ 31 ธันวาคม 2556 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ มีจำนวน 12,904 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 59 ของสินทรัพย์รวม เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับสิ้นปี 2555 จำนวน 1,165 ล้านบาท ส่วนใหญ่จะเป็นการเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์ของบริษัทย่อย จากการลงทุนขยายโครงการในการให้บริการของ TTTBB

สำหรับสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นๆ ซึ่ง ณ สิ้นปี 2556 อยู่ที่ 570 ล้านบาท ลดลงจากปี 2555 จำนวน 160 ล้านบาท ส่วนใหญ่เกิดจาก

- สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ซึ่งลดลงจำนวน 70 ล้านบาท เนื่องจากการบันทึกภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีไว้เป็นค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ในงบกำไรขาดทุน
- ลูกหนี้ตามสัญญาปรับโครงสร้างหนี้ ซึ่งลดลงจำนวน 48 ล้านบาท
- เงินฝากกับสถาบันการเงินที่มีภาระค้ำประกัน ซึ่งลดลงจำนวน 23 ล้านบาท ส่วนหนึ่งเกิดจากเงินฝากซึ่งเป็นหลักประกันการชำระหนี้ตามสัญญาให้กับเจ้าหนี้ค่าอุปกรณ์ ในระหว่างปี 2556 หลังจากบริษัทย่อยได้มีการชำระหนี้เจ้าหนี้ค่าอุปกรณ์แล้ว จึงได้รับการปลดหลักประกันดังกล่าว
- คอมพิวเตอร์ซอฟต์แวร์ ซึ่งลดลงจำนวน 23 ล้านบาท จากการตัดจำหน่ายเป็นค่าใช้จ่ายระหว่างปี

#### หนี้สิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 บริษัทและบริษัทย่อยมีหนี้สินรวมทั้งสิ้นจำนวน 9,264 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2555 ซึ่งอยู่ที่ 9,689 ล้านบาท คิดเป็นลดลงร้อยละ 4 รายละเอียดของหนี้สินรวมเป็นดังนี้

รายการ	31 ธันวาคม 2556		31 ธันวาคม 2555	
	ล้านบาท	ร้อยละของหนี้สินรวม	ล้านบาท	ร้อยละของหนี้สินรวม
หนี้สินหมุนเวียน	6,667	72	5,868	61
หนี้สินระยะยาว	2,597	28	3,821	39

ณ สิ้นปี 2556 หนี้สินรวมของบริษัทและบริษัทย่อยอยู่ที่ 9,264 ล้านบาท ลดลงจากปี 2555 จำนวน 425 ล้านบาท เนื่องจาก

- เจ้าหนี้ค่าอุปกรณ์และเจ้าหนี้ตามสัญญาซื้อขายเงินตราที่บริษัทย่อยได้ทำการป้องกันความเสี่ยงสำหรับการจ่ายชำระหนี้เจ้าหนี้ค่าอุปกรณ์ ซึ่งลดลงจำนวน 132 ล้านบาท เนื่องจากการจ่ายชำระคืนเจ้าหนี้ค่าอุปกรณ์
- เงินกู้ยืมระยะยาวและหนี้สินระยะยาวตามแผนฟื้นฟูกิจการของบริษัทและบริษัทย่อย ลดลงจำนวน 510 ล้านบาท เนื่องจากการชำระคืนเงินกู้ยืมและการชำระคืนหนี้ตามแผนฟื้นฟูกิจการของบริษัทและบริษัทย่อย
- หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน ลดลงจำนวน 28 ล้านบาท
- ต้นทุนโครงการค้างจ่ายลดลง จำนวน 118 ล้านบาท
- หนี้สินอื่นๆ จากการดำเนินธุรกิจปกติของบริษัทและบริษัทย่อย เช่น เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น ภาษีเงินได้ค้างจ่าย เงินรับล่วงหน้าค่าสินค้าและบริการ ฯลฯ ซึ่งลดลงจำนวน 155 ล้านบาท

หนี้สินที่ลดลงดังกล่าวเมื่อหักลบกับหนี้สินที่เพิ่มขึ้น เช่น เงินกู้ยืมระยะสั้นซึ่งเพิ่มขึ้นเพื่อรองรับการสั่งซื้ออุปกรณ์ในการขยายโครงการของบริษัทย่อย จำนวน 496 ล้านบาท และหนี้สินอื่นๆ ที่เพิ่มขึ้นจากการดำเนินธุรกิจของบริษัทและบริษัทย่อย ซึ่งรวมถึงสำรองผลประโยชน์ตอบแทนพนักงาน จำนวน 22 ล้านบาทแล้ว เป็นผลให้หนี้สินรวมของบริษัทและบริษัทย่อยลดลงสุทธิจำนวน 425 ล้านบาท



และจากกรณีที่เมื่อวันที่ 19 สิงหาคม 2556 ที่ศาลฎีกาได้มีคำพิพากษาคลับคำสั่งของศาลล้มละลายกลาง โดยพิพากษาไม่เห็นชอบด้วยแผนฟื้นฟูกิจการและให้ยกเลิกคำสั่งให้ฟื้นฟูกิจการของบริษัทฯ ซึ่งมีผลทำให้สิทธิเรียกร้องของเจ้าหนี้ที่มีต่อบริษัทในฐานะลูกหนี้กลับไปเป็นเช่นเดิมดังที่เป็นอยู่ก่อนวันที่ศาลมีคำสั่งให้ฟื้นฟูกิจการ บริษัทมีได้บันทึกหนี้สินเพิ่มเติมจากการยกเลิกคำสั่งให้ฟื้นฟูกิจการดังกล่าว เนื่องจากยังมีข้อมูลไม่เพียงพอที่จะประมาณหนี้สินที่ต้องบันทึกเพิ่มเติมได้อย่างเหมาะสม ทั้งนี้การที่บริษัทจะต้องชำระหนี้ให้แก่เจ้าหนี้รายหนึ่งรายใดหรือไม่ และเพียงใดนั้น ขึ้นกับว่าเจ้าหนี้มาแสดงตนและแสดงสิทธิของตนจนบริษัทเชื่อว่าเป็นเจ้าหนี้ตามจำนวนที่กล่าวอ้างแล้วหรือไม่เท่านั้น ซึ่งหากยังมีข้อโต้แย้งไม่เห็นพ้องต้องกันไม่ว่าในประเด็นใด ๆ ก็เป็นกรณีที่จะต้องนำเรื่องเข้าสู่การพิจารณาเพื่อหาข้อยุติในศาลแพ่งต่อไป

#### ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ สิ้นปี 2556 บริษัทและบริษัทย่อยมีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 12,469 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2555 จำนวน 2,406 ล้านบาท คิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 24 โดยบริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิในปี 2556 จำนวน 3,002 ล้านบาท บริษัทได้ออกรับกำไรสะสมที่จัดสรรแล้วสำหรับหุ้นซื้อคืน จำนวน 299 ล้านบาท หลังจากที่ได้ลดทุนที่ชำระแล้วโดยการตัดหุ้นซื้อคืนจำนวน 106.857 ล้านหุ้น ในเดือนมกราคม 2556 โดยบันทึกผลต่างจากการลดทุนตามมูลค่าที่ตราไว้ 0.50 บาทต่อหุ้น และราคาซื้อเฉลี่ยที่ 2.79 บาทต่อหุ้น และนำไปหักจากบัญชีกำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรร นอกจากนั้นในระหว่างปี 2556 บริษัทและบริษัทย่อยได้มีการจ่ายเงินปันผลให้กับผู้ถือหุ้น จำนวน 671 ล้านบาท

จากการที่บริษัทและบริษัทย่อยได้นำมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 12 เรื่องภาษีเงินได้ มาถือปฏิบัติในปี 2556 โดยการบันทึกผลสะสมของการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีดังกล่าว ทำให้กำไรสะสมตามงบการเงินรวมยกมาต้นปี 2556 เพิ่มขึ้นจำนวน 340 ล้านบาท (กำไรสะสมยกมาต้นปี 2556 ตามงบการเงินเฉพาะกิจการเพิ่มขึ้นจำนวน 285 ล้านบาท)

#### โครงสร้างเงินทุน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 บริษัทและบริษัทย่อยมีหนี้สินรวมจำนวน 9,264 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 43 และมีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 12,469 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 57 อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นอยู่ที่ 0.74 เท่า

#### สภาพคล่อง

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 บริษัทและบริษัทย่อยมีเงินสดและรายการเทียบเท่าจำนวน 2,997 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2555 จำนวน 1,519 ล้านบาท โดยสรุปเงินสดสุทธิได้มาและใช้ไปในกิจกรรมต่างๆ ดังนี้

- เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน 5,625 ล้านบาท
- เงินสดสุทธิจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมลงทุน (1,566) ล้านบาท
- เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน (2,541) ล้านบาท

#### โครงการซื้อหุ้นคืนเพื่อบริหารการเงิน

ในระหว่างปี 2553 บริษัทได้ลดทุนที่ชำระแล้วรวม 2,032,127,200 หุ้น โดยการตัดหุ้นทุนซื้อคืนตามโครงการซื้อหุ้นคืนเพื่อบริหารการเงินโครงการที่ 1 จำนวน 634,400,000 หุ้น และโครงการที่ 2 จำนวน 1,397,727,200 หุ้น

ในระหว่างปี 2554 บริษัทได้ลดทุนที่ชำระแล้วเพิ่มเติมจากปี 2553 อีกจำนวน 155,240,000 หุ้น โดยการตัดหุ้นทุนซื้อคืนตามโครงการซื้อหุ้นคืนเพื่อบริหารการเงินโครงการที่ 3

ในระหว่างปี 2555 บริษัทมีหุ้นทุนซื้อคืนรวมทั้งสิ้น 106,857,000 หุ้น ตามโครงการซื้อหุ้นคืนเพื่อบริหารการเงินโครงการที่ 4 ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 8/2554 โดยมูลค่ารวมของหุ้นทุนซื้อคืนเป็นจำนวนเงิน 299 ล้านบาท และบริษัทได้มีการจัดสรรกำไรสะสมเป็นสำรองสำหรับหุ้นทุนซื้อคืนเต็มจำนวน

ในระหว่างปี 2556 บริษัทได้ลดทุนที่ชำระแล้วเป็นจำนวนรวม 106,857,000 หุ้น โดยการตัดหุ้นทุนซื้อคืน ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 5/2555 และบริษัทได้ออกรับกำไรสะสมจัดสรรสำหรับหุ้นทุนซื้อคืนดังกล่าวทั้งจำนวนแล้ว

